2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

Số:       /2022/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Trà Vinh, ngày      tháng      năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Quy định về chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho những
người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc
thành phần cán bộ, gia đình chính sách, gia đình có công,
các xã, ấp đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ ....
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;
Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ...../..../2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc thành phần cán bộ, gia đình chính sách, gia đình có công, các xã, ấp đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua chính sách đặc thù quy định về chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc thành phần cán bộ, gia đình chính sách, gia đình có công, các xã, ấp đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
1. Đối tượng, phạm vi

Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Trà Vinh được Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách.
2. Chế độ chính sách

- Hỗ trợ mua thẻ Bảo hiểm y tế cho người có uy tín chưa có thẻ bảo hiểm y tế. Mức hỗ trợ theo quy định tại điểm e Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.
- Mức hỗ trợ theo quy định hiện hành tại thời điểm năm 2022 là 804.600 đồng/người/năm.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện; giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ họp thứ ... thông qua ngày ..../.... /2022 và có hiệu lực từ ngày ..../.../2022./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH, Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính; Bộ Tư pháp; UBDT;

- TU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các ban của HĐND tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm tin học, Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

	CHỦ TỊCH

Kim Ngọc Thái